



REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA
GRAD MAKARSKA
Gradonačelnik

KLASA: 406-09/23-02/29
URBROJ: 2181-6-01-24-18

Makarska, 21. ožujka 2024. godine

Na temelju čl. 303. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi ("Narodne novine", br. 120/16 i 114/22) i članka 55. Statuta Grada Makarske ("Glasnik Grada Makarske" br. 03/21), nakon provedenog postupka javnog otvaranja te pregleda i ocjene ponude, u otvorenom postupku javne nabave predmet nabave: "Održavanje javne rasvjete", evidencijski broj nabave: E-VV 01/23, donosim

ODLUKU O PONIŠTENJU

1. Poništava se otvoreni postupak javne nabave Održavanje javne rasvjete.
2. Odluka o poništenju dostavit će se javnom objavom u Elektroničkom oglasniku javne nabave (EOJN) i postaje izvršna istekom dana javne objave.
3. Novi postupak javne nabave za isti ili sličan predmet nabave objavit će se u roku od 90 dana od dana izvršnosti ove odluke.

Obrazloženje

Grad Makarska je, kao javni naručitelj, objavio otvoreni postupak javne nabave velike vrijednosti s predmetom nabave: "Održavanje javne rasvjete", Evidencijski broj nabave: E-VV 01/23, broj poziva na nadmetanje iz Elektroničkog oglasnika javne nabave Republike Hrvatske: Broj objave: 2023/S 0F2-0035160.; objava poslana: 18.08.2023.g., objavljeno 21.8.2023.godine, procijenjene vrijednosti nabave: 800.000,00 EUR bez PDV-a.

Članovi Stručnog povjerenstva za javnu nabavu proveli su postupak pregleda i ocjene ponuda dana 20. ožujka 2024. godine, o čemu je sastavljen zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda i predloženo Naručitelju poništenje postupka javne nabave.

Naime, tijekom postupka pregleda i ocjene ponuda, zbog uočenih nedostataka troškovnika, zatraženo je od sudskog vještaka za elektrotehniku vještvo/mišljenje u svezi troškovnika te je sudski vještak za elektrotehniku dr. sc. Rino Lucić, dipl. ing. dostavio nalaz i mišljenje od 21.02.2024.godine.

U svom nalazu i mišljenju sudski vještak za elektrotehniku dr. sc. Rino Lucić, dipl. ing. je naveo da je navedeni troškovnik napisan tako da pored dijelova koji spadaju u djelatnost tekućeg održavanja javne rasvjete sadrži i dijelove koji ne spadaju u održavanje nego izgradnju dijelova javne rasvjete (npr. stavke 4., 5., 6, 7. te stavka 10. koja se odnosi na

građevinske radove). Nastavno je naveo da te stavke mogu navesti na zaključak da se pod krinkom održavanja možda radi o izgradnji ili pak investicijskom održavanju te da bi u tom slučaju po njegovom mišljenju trebalo to naznačiti i u samom nazivu troškovnika.

Pored toga, naveo je da je u stavkama (1., 2. i 3.) koji se tiču žarulja i pripadne opreme potrebno napomenuti da se u troškovniku navodi dobava i montaža pojedinih tipova žarulja koje nisu LED žarulje, a da se prema direktivi Europske unije: (Direktiva 2011/65/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 8. lipnja 2011. o ograničenju uporabe određenih opasnih tvari u električnoj i elektroničkoj opremi (SL L 174, 1.7.2011.) i Amandmana 4. (A9-0002/0001-015 od 16.01.2024.) i Uredbi Komisije (EU) 2019/2020 od 1. listopada 2019. o utvrđivanju zahtjeva za ekološki dizajn za izvore svjetlosti i zasebne predspojne naprave u skladu s Direktivom 2009/125/EZ Europskog parlamenta i Vijeća te o stavljanju izvan snage uredbi Komisije (EZ) br. 244/2009, (EZ) br. 245/2009 i (EU) br. 1194/2012./te ostalih povezanih dokumenata ograničava upotreba pojedinih žarulja s izbojem u plinu zbog sadržaja žive odnosno zahtjeva za ekološki dizajn, zbog čega smatra da je potrebno u troškovniku navoditi isključivo odgovarajuće LED žarulje imajući u vidu rokove povlačenja pojedinih tipova i izvedbi žarulja za razdoblje od slijedeće 4 godine koje definira navedeni troškovnik.

Sudski vještak za elektrotehniku dr. sc. Rino Lucić, dipl. ing. je naveo zaključno da smatra da troškovnik treba modernizirati na način da se izbaci dobava i montaža žarulja koje nisu LED te da se pored toga ili promjeni naziv troškovnika ili pak razdvoje predviđeni poslovi u više troškovnika i na taj način izbjegnu moguće dileme vezane za javnu nabavu.

Na temelju vještva/mišljenja od 21.02.2024.g. sudskog vještaka za elektrotehniku dr.sc. Rina Lucića, zatražena je od ovl.ing.elektrotehlike Tihomira Pehara analiza troškovnika održavanja objekata i uređaja javne rasvjete na području Grada Makarske u razdoblju od četiri godine od 25.07.2023.g..

Analizom troškovnika održavanja objekata i uređaja javne rasvjete na području Grada Makarske u razdoblju od četiri godine od 25.07.2023.g., koju je izradio ovl.ing.elektrotehlike Tihomir Pehar, dipl.ing.el., utvrđeno je da je udio odnosno vrijednost stavki troškovnika koje ne spadaju u održavanje nego izgradnju dijelova javne rasvjete i stavki koje se odnose na izmjenu žarulja s izbojem u plinu zbog sadržaja žive **u ukupnom iznosu troškovnika svih ponuditelja veća od 10 %** ukupne vrijednosti svake ponude (16,73% za ponudu Veritas esco d.o.o.; 25,06% za ponudu IN-Loce d.o.o.;29,87% za ponudu Elektro Makarska d.o.o. i 40,37% za ponudu zajednice ponuditelja Random d.o.o. i Energo plan d.o.o. (izračun ovl.ing. Tihomira Pehara u prilogu zapisnika).

Stoga bi navedene izmjene troškovnika, u kojem se ne bi primjenjivale stavke koje ne spadaju u održavanje nego u izgradnju dijelova javne rasvjete i kojim bi se napravila izmjena troškovničkih stavki koje se odnose na izmjenu žarulja s izbojem u plinu zbog sadržaja žive s odgovarajućim LED žaruljama, dovele do sadržajno bitno drukčije dokumentacije o nabavi i prije svega sadržajno značajno različitog troškovnika kao njenog sastavnog dijela da su bile poznate u fazi pripreme i objave postupka javne nabave. Ujedno bi se, da su navedene stavke troškovnika bile izuzete, odnosno izmijenjene u troškovniku, sukladno vještvu/mišljenju sudskog vještaka za elektrotehniku dr.sc. Rina Lucića od 21.02.2024.g., moralo dopustiti prihvaćanje ponuda različitih od podnesenih ponuda zbog čega bi sve podnesene ponude bile neprikladne.

Nastavno, ukoliko bi došlo do sklapanja ugovora o javnoj nabavi, takav ugovor bi morao biti značajno izmijenjen, što bi rezultiralo raskidom ugovora i provedbom novog postupka nabave na temelju članka 321. Zakona o javnoj nabavi.

Dodatno, Naručitelj je dana 28.11.2023. god. zaključio Ugovor o nabavi blagdanske iluminacije KLASA: 406-09/23-02/48, URBROJ: 2181-6-05-15-23-13 od 28.11.2023.god., odnosno nakon pokretanja predmetnog postupka javne nabave, zbog čega predmetnom nabavom, odnosno troškovnikom kao sastavnim dijelom dokumentacije o nabavi nisu obuhvaćene te stavke koje će također biti potrebno održavati kao dio javne rasvjete jer nisu bile poznate tijekom pripreme i objave predmetnog postupka, a što bi, da su bile poznate dovelo do sadržajno različitog troškovnika zbog čega bi eventualnim sklapanjem ugovora o javnoj nabavi ukupni postotci izmjene vrijednosti ugovora bili veći od gore navedenih, što bi dodatno utjecalo na potrebu raskida tako sklopljenog ugovora.

Odredbom članka 298. stavka 1.toč.2. Zakona o javnoj nabavi ("Narodne novine", br. 120/16 i 114/22) propisano je da je javni naručitelj obavezan poništiti postupak javne nabave ako postanu poznate okolnosti zbog kojih bi došlo do sadržajno bitno drukčije obavijesti o nadmetanju ili dokumentacije o nabavi, da su bile poznate prije.

Slijedom svega navedenog, s obzirom da su na temelju nalaza i mišljenja sudskog vještaka za elektrotehniku dr. sc. Rina Lucića, dipl. ing. i Analize troškovnika održavanja objekata i uređaja javne rasvjete na području Grada Makarske u razdoblju od četiri godine od 25.07.2023.g., izrađene od strane ovl.ing.elektrotehnike Tihomira Pehara, dipl.ing.el., kao i zbog sklapanja Ugovora o nabavi blagdanske iluminacije KLASA: 406-09/23-02/48, URBROJ: 2181-6-05-15-23-13 od 28.11.2023.god. postale poznate okolnosti zbog kojih bi došlo do sadržajno bitno drugačijeg troškovnika kao sastavnog dijela dokumentacije o nabavi, zbog čega bi sklapanje takvog ugovora o javnoj nabavi bilo protivno odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ broj 68/18, 110/18 i 32/20) i Odluci o komunalnoj djelatnosti koja se obavlja na temelju pisanog ugovora (Glasnik Grada Makarske broj 27/19) odlučeno je kao u izreci ove Odluke.

Novi postupak javne nabave za isti ili sličan predmet nabave objavit će se u roku od 90 dana od dana izvršnosti ove odluke.

Sukladno odredbi članka 30. stavka 4. Pravilnika o dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima javne nabave („Narodne novine“ broj 65/17 i 75/20) odluka o poništenju dostavlja se javnom objavom u EOJN RH (Elektroničkom oglasniku javne nabave RH).

U skladu s odredbom članka 301. stavak 6. Zakona o javnoj nabavi ("Narodne novine", br. 120/16 i 114/22) odluka o poništenju postaje izvršna istekom dana javne objave.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ove Odluke može se izjaviti žalba u roku od 10 (deset) dana od dana njezina primitka u odnosu na razloge poništenja. Žalba se dostavlja elektroničkim sredstvima komunikacije putem međusobno povezanih informacijskih sustava Državne komisije i EOJN RH (sustav e-žalba). Sustav e-žalba bez odgode šalje obavijest o zaprimljenoj žalbi strankama žalbenog postupka u njihov siguran elektronički pretinac na poslužitelju EOJN RH te na njihovu adresu elektroničke pošte, sve sukladno čl. 405. Zakona o javnoj nabavi.



GRADONAČELNIK
dr.sc. Zoran Paunović

U prilogu:

-zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda od 20.ožujka 2024. god. s priložima

Dostaviti:

-javna objava putem EOJN RH

-arhiva